

Stiftelsesfest

Af Morten Andersen

Årets Stiftelsesfest var også en markering af Dronningens Livregimentets Soldaterforenings 75 års jubilæum. Festen blev afholdt d. 29. marts på Hotel Søparken. Kl. 12.00 blev der i hotellets foyer budt på en velkomst drik, så gæsterne fik tid til at hilse på hinanden. Døren blev åbnet ind til festsalen, og imens gæsterne fandt deres pladsen spillede Martin Hvass Nielsen de skønneste toner.



Martin Hvass Nielsen spillede de skønneste toner



Foreningens fane føres ind af Frode



Flot bordopdækning

Alle gæsterne rejste sig, og forenings fanen blev ført ind af Frode Jensen.

Formand Morten Andersen bød velkommen og udbragte HM Dronningens skål. En fast tradition er, der bliver sunget den første sang i sanghæftet "Blæsten går frisk over Limfjordens vande". I mange år har menuen også været den samme, og det er der stort tilfredshed med, da Hotel Søparken altid leverer veltilberedt mad.

Til et 75 års jubilæum bør der være en festtale. Denne var lagt i hænderne på foreningens formand.

Dronningens livregimentets Soldaterforening 75 års jubilæumstale

Den 27. oktober 1950 kunne man læse denne notits i Berlinske Aftenavis:

"Dronningens Livregiment 17. Bataillons Soldaterforening, som i år blev stiftet på Hendes Majestæt Dronningens fødselsdag, har fået Dronningens tilladelse til at føre navnet.

17. Bataillons kendetegn – Margrethe kronen må bæres som foreningens em-

blem. Foreningens formand er den kendte Soldaterforeningsmand, grosserer Hans Jørgen Nielsen og foreningens kontor er hos en anden kendt mand inden for Soldaterforeningerne Georg Jørgensen, Aaboulevarden 50."

Ved oprettelsen var foreningens formål ved sammenkomster og møder at styrke fædrelands kærligheden, forsvarsviljen og kammeratskabet samt at opretholde forbindelsen med bataljonen og at samle kammeraterne på mindedage og ved soldaterjubilæer.

I dag kan vi stadig sætte flueben ved mange aktiviteter, som udsprang af foreningens formål og stadig videreføres, men dog ikke ved alle, idet fællesaktiviteterne med Dronningens Livregiment ophørte efter, at regimentet blev nedlagt i år 2000.

Det første mål den første bestyrelse havde, var at skaffe midler til en fane. Dette skete, og i 1951 kunne foreningen holde en stor faneindvielse i København.

Allerede i 1952 blev foreningen optaget i Danske Soldaterforeningers Landsråd (DSL) og skulle afgive en repræsentant til samme råd. Her 73 år senere er foreningen stadig repræsenteret i DSL.

I 1955 fremsendte foreningen en anmodning til Dronning Ingrid om, hvorvidt dronningen ville acceptere at blive protektor for 17. Bataillons, Dronningens Livregiments Soldaterforening. Dronning Ingrid's svar var positivt, og fra dronningens fødselsdag den 28. marts 1955 kunne foreningen med stolthed glæde sig ved at have Dronning Ingrid som protektrice for foreningen.

I efteråret 1951 skete der et par ting, der senere fik stor betydning for foreningens virke. Den første var, at den nye hærordning genoprettede regimenterne, hvorved 17. Bataillon blev grundstammen i 8. Regiment, Dronningens Livregiment, der i 1952 flyttede til Jylland med staben i Aarhus og enheder bl.a. i Viborg.

Den anden var, at der blev taget initiativ til en venskabsforbindelse til Kungliga Livgrenadjärregementet i Linköping. Den resulterede bl.a. i et årligt stævne, Linköpingstævnet, der på skift blev holdt i Danmark og i Sverige. Her dystede de to regimenter og deres soldaterforeninger i mange forskellige discipliner som – 3 mand på en ski – kast med træstamme og naturligvis en skydekongurrence. Stævnerne varede helt frem til 1997, og hvis man spørger tidligere deltagere, er jeg sikker på, at de kan fortælle en "røverhistorie" eller to.

I 1958 blev Dronningens Livregiments stab og enheder endelig samlet på Fynsgade Kaserne i Aalborg, inden det flyttede over på Nørre Uttrup Kaserne i 1960.

I 1959 blev foreningen opdelt med en ny Vestre Afdeling, der blev oprettet i Aalborg med Gunnar Holm Rebstrup som formand. Denne afdeling voksede, medens medlemstallet i foreningens oprindelige base, nu kaldet Østre Afdeling faldt. Østre Afdeling lukkede i 1972, hvorefter Vestre Afdeling videreførte foreningen. Efter generalforsamlingen i 1973 under navnet Dronningens Livregiments Soldaterforening, idet "17. Bataillons" bortfaldt.

En ny tradition blev påbegyndt i 1967 med en venskabsmatch mellem regimentets Livkompagni og Soldaterforeningen på

langdistancebanen ved Lindholm Høje. Her blev der lagt vægt på samværet mellem de værnepligtige og de "gamle" soldater. For en ordens skyld skal det nævnes, at den første dyst blev vundet af Soldaterforeningen.

Ligeledes blev der i mange år fra 1990 afholdt Fugleskydning samme sted indtil den blev flyttet ind på 15 m banen under messen på Nørre Uttrup Kaserne. Efter en pause på fem år vender Fugleskydningen i år tilbage til Lindholm Høje.

Fugleskydningen har været et gennemgående tema siden 1951. Hvor ofte og hvor er der ingen beskrivelse af.

Vinterskydning har været et fast punkt siden 1993, alle åerne på Gl. Lindholm Skole. Den dag i dag er der stadig et flot fremmøde. Yderligere er sommerskydning kommet til med tre aftener hen over sommeren.

Den første Stiftelsesfest fandt sted allerede den 28. marts 1951. Herefter har festen været en årligt tilbageværende begivenhed. 1994 blev der afholdt Stiftelsesfest i Cafeteriet på Nørre Uttrup kaserne. Denne fest blev grundlaget for den model som vi også bruger den dag i dag.

Til Stiftelsesfesten i 1995 indførte foreningen en ny hæderspris, Dronningepokalen. Den tildeles for et år af gangen for "uegenyttigt arbejde til gavn for Dronningens Livregimentets Soldaterforening og dens medlemmer."

Dronningepokalen har været tildelt lige siden, og vil også blive tildelt en person i dag.

Den 23. april markerer vi, at Dronningens Livregiment har trådt helt tilbage til 1657. På denne dag blev regimentet oprettet i Aal-

borg af Ulrik Christian Gyldenløve. Markeringen foregår ved blomsternedlæggelse ved Dronningestenen på Nørre Uttrup Kaserne efterfulgt af en sammenkomst på "Stuen".

Den 23. januar 2002 blev der stiftet en ny afdeling for Aarhus og omegn. Afdelingen har i mange år været særdeles aktiv, og det er blevet til mange forskellige arrangementer. Bedst huskes den årlige Grill på Kaløvig Bådelaug. På grund af dalene medlemstal blev afdelingen nedlagt, og nu er der et aktivtetsudvalg, som i øjeblikket er gået i dvale.

Jubilarstævnet den sidste lørdag i september er den dag hvor gamle soldater mødes og får opfrisket gamle minder om soldatertiden. Før regimentets nedlæggelse i 2000 blev det sidste hold indkaldt i 1999, og derfor kunne der holdes 25 års jubilæum i 2024. På nuværende tidspunkt har vi 70 års jubilarer, som er mødt op til jubilarstævnerne, det var der sikkert ingen der havde regnet med i 1950.

Vi må erkende at medlemstallet er dalet fra 1999 hvor der var 1430 medlemmer til 340 i dag, men den udviklingen er helt naturlig. Mit ønske for Dronningens Livregimentets Soldaterforening er, at vi stadig har mange år foran os.

Derfor vil jeg bede forsamlingen rejse sig og udbringe et trefoldigt leve for Dronningens Livregimentets Soldaterforening.

Æresmedlem Uffe Uhler fik ordet, og her var der sikkert flere af gæsterne, som nød godt af den store viden som den tidligere formand har.

Blandt gæsterne var der 3 medlemmer, som har været medlem af foreningen



Æresmedlem Uffe Uhler deler ud af sin store viden

henholdsvis 50 år og 40 år.

50 års jubilarene Frits Petersen og Jørn Munkholt Kristensen blev kaldt frem og fik overrakt 50 års medaljen i guld.



Frits Petersen og Jørn Munkholt Kristensen med 50 års medaljen i guld

Lars Olesen fik overrakt 40 års medaljen i sølv. Desuden modtog næstformand Caspar Hybel Forenings medaljen i sølv med korsbånd for sit arbejde i bestyrelsen.

Modtageren af Dronningepokalen 2024 Linda Jensen fik overrakt en erindringsgave.



Morten sætter her 40 års medaljen i sølv på Lars Olsens jakke

Det var med stor spænding da øjeblikket var kommet, hvem modtageren af Dronningepokalen 2025 var. Formanden kunne fortælle om personen, at han har siddet i bestyrelsen ad 2 gange, og har tidligere været kasserer. Hvis man læser foreningens facebook side, er ingen i tvivl om hvem der står bag denne. Derfor var det med stor glæde at formanden bad Benny Møller Christensen træde fem og modtage Dronningepokalen. Det var tydeligt at se Benny Møller Christensen var stolt over at få denne hædersbevisning.



Benny Møller Christensen med Dronningepokalen

Efter den 3 rettes menu var blevet serveret, og sanghæftet flittigt brugt. Blev der serveret kaffe og småkager. Samtidig spillede Martin Hvass Nielsen op til dans. Det blev både til en stille vals og en hurtig jive.



Inden natmaden blev serveret, stillede gæsterne op i en rundkreds og sluttede af med at synge " Skuld gammel venskab rejn forgo".